(nisbah kepada suku Hatimi, Tha’i). Ia terkenal dengan Ibn ‘Arabī (tanpa

pakai tanda ta’rif—alif dan lam—untuk membedakannya dari al-Qadli

Abī Bakr Ibn al-’Arabī); digelari dengan Muḥy al-Dīn dan Sheikh al-Ak-

bar. Ia lahir di kota Murcia, Spanyol, pada tanggal 17 Ramadlan 560 H./

28 Juli 1165 M.1

Ia berasal dari keluarga berpangkat, hartawan dan ilmuan. Ketika ia

berumur delapan tahun, keluarganya pindah ke Sevilla, dan di sinilah Ibn

‘Arabī mulai menuntut ilmu dan belajar al-Qur‘an, hadis dan fikih.2 Da-

lam usia relatif muda, ia bertemu dengan dua orang wanita aulia, yaitu

ini dia menemui dan belajar kepada beberapa orang sufi, di antaranya Abū

Madyan al-Ghauts al-Talim Sani.4 Dalam perjalanan itu, ketika bermukim

di Cordova, ia bertemu dengan Ibn Rusyd, dan pertemuan itu mempunyai

arti yang sangat penting bagi kedua pribadi besar itu.5

Ibn ‘Arabī menghabiskan masa hidupnya hingga tahun 595 H/ 1198

M. di banyak kota di Andalusia dan Afrika Utara, untuk menemui Aulia

Shalihin (para wali yang saleh). Pada masa ini perjalanannya semakin

meluas, dan pada tahun 1194 M. ia sampai di Tunisia dan sempat

mempelajari Khal’u al-Na‘layn, karya Abu al-Qasim Ibn Qisyi,6 dan

Akhirnya, pada tahun 621 H/ 1230 M. Ibn ‘Arabī memutuskan untuk

menetap di Damaskus. Di sinilah ia menyelesaikan Futuḥat al-Makkiyah,

yang merupakan sebuah buku yang berisi catatan harian nurani selama tiga

puluh tahun. Dan di sana pulalah Ibn ‘Arabī berpulang ke sisi Tuhannya,

pada tahun 638 H./1240 M dan dimakamkan di kaki bukit Qasiun, Dam-

askus Utara.13 Ia meninggal dalam usia 75 tahun.

Karya-karya Ibn ‘Arabī

Para ahi sejarah berbeda pendapat tentang berapa banyak karya tulis

Ibn ‘Arabī. Tetapi umumnya mereka sependapat bahwa Ibn ‘Arabī telah

meninggalkan ratusan karya tulis.